Nella *Visio Pauli*, per esempio, compare una raffigurazione degli angeli senza misericordia dall'aspetto terribile:

Et iterum respexi et vidi angelos sine misericordia, nullam habentes pietatem, quorum vultus plenus erat furore; et dentes eorum extra os eminentes, oculi eorum fulgebant ut stella matutina orientis, et de capillis capitis eorum scintillae ignis exiebant, sive de ore eorum. Et interrogavi angelum dicens: "Qui sunt isti, Domine?" Et respondens angelus dixit mihi: "Hii sunt qui destinantur ad animas impiorum in

¹⁵³ M. P. Ciccarese, *Le visioni di S. Fursa*, in «Romanobarbarica» 8 (1984), pp. 231-303, p. 240.

¹⁵⁴ *Vita sancti Fursei*, ed. M. P. Ciccarese, in «Romanobarbarica» 8 (1984-85), pp. 279-303. "Vide allora una nuvola nera che avanzava ondeggiando da sinistra e formava davanti a lui uno schieramento da battaglia. Il corpo dei diavoli, almeno per quello che potevano apparire all'anima sua, era completamente nero e deforme, magro squallido e del tutto orripilante, con il collo allungato, la testa grossa come una pentola. Quando volavano o quando lottavano, non riusciva a vedere la forma del corpo, ma solo un'ombra orribile e svolazzante". (testo e trad. da *Visioni dell'aldilà in Occidente: fonti, modelli, testi*, a cura di M.P. Ciccarese, Firenze, Nardini 1987).

hora necessitatis, qui non crediderunt Dominum habere se adiutorem nec speraverunt in eum¹⁵⁵.

Nei *Dialogi*¹⁵⁶ è assente una descrizione fisica dei diavoli, che sono così sinteticamente presentati:

*Taetri valde erant homines qui me ducebant, ex quorum ore ac naribus ignis exiebat, quem tolerare non poteram*¹⁵⁷.

Qui dum transire voluisse, eius pes lapsus est, et ex medio corpore iam extra pontem deiectus, a quibusdam *teterrimis viris* ex flumine surgentibus per coxas deorsum¹⁵⁸ (...)

In resoconti successivi alla *Visio Fursei* si può notare il crescente interesse degli autori per le figure infernali, sebbene ritratte spesso in maniera meno colorita e più tradizionale. La *Visio Baronti* contiene raffigurazioni generiche dei demoni, di cui viene sottolineata la violenza e il terribile aspetto:

Sed statim in ipso sopore venerunt *duo tetri daemones*, quorum *aspectum tremebundus* ferre non poteram, qui me strangulare *violenter* coeperunt, cupiens me *efferratis dentibus* deglutire, et sic ad infernum deducerent¹⁵⁹.

¹⁵⁵ *Visio Pauli*, ed. C. Carozzi, Aix-en-Provence 1994. “E guardai di nuovo e vidi degli angeli senza misericordia, che non avevano alcuna pietà, il cui volto era pieno di furore, i denti sporgevano fuori dalla bocca, i loro occhi brillavano come la stella del mattino, dai loro capelli o dalla loro bocca fuoriuscivano scintille di fuoco. Interrogai l’angelo dicendo: ‘Chi sono costoro, Signore?’. In risposta l’angelo mi disse: ‘Questi sono coloro che sono stati destinati nell’ora del bisogno alle anime degli empi, che non credevano di avere Dio come loro aiuto e non avevano speranze in lui’”. (Traduzione mia).